


Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 22 / 2024 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 19 - 2024 - SEDUC (ATRIBUIÇÕES DE DIRETOR DA ESCOLA MIRAPÉ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DAS CIDADES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR - HELOIZZA KELLY MARQUES DE SOUZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE SERVIDORES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 15.777/24 - NOMEIA A AUTORIDADE MUNICIPAL DE TRÂNSITO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
FRACASSADO LOTE 02 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 3

PORTARIA 22 / 2024 - SEDUC

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 5

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 6

PORTARIA 19 - 2024 - SEDUC (ATRIBUIÇÕES DE DIRETOR DA ESCOLAMIRAPÉ)

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 CONSTRUINDO A POLÍTICA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO – CAMINHOS PARA UMA CIDADE INCLUSIVA, 
DEMOCRÁTICA, SUSTENTÁVEL E COM JUSTIÇA SOCIAL. 

 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Porto Seguro 
SEDUR – Secretaria de Desenvolvimento Urbano 

 
   

  
Rua Antonio Osório Menezes Batista nº 281– Centro,  Porto Seguro-BA - CEP 45.810-000 

SEDUR|7ª Conferência_Convite Reunião de Lançamento da Conferência | Impresso em 30/04/2024 17:56h 
Página 

 1 | 1 

CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DA 
CIDADE - 2024 7 ª 

 
 

Porto Seguro lança a 7ª Conferência Municipal das Cidades 

 

A Prefeitura Municipal de Porto Seguro promoverá a 7ª Conferência Municipal da Cidade 
como Etapa Preparatória para a 7ª Conferência Estadual das Cidades, com o Tema Construindo a 
Política Municipal de Desenvolvimento Urbano e, como Lema 1 - Nacional: Caminhos para cidades 
inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social, e Lema 2 - Estadual: Unindo o campo e 
a cidade para o desenvolvimento sustentável! 
 

Assim, convido Vossa Senhoria a integrar esse processo ativo de participação da sociedade 
na gestão pública, indicando seus representantes para a reunião de lançamento da Conferência 
Municipal das Cidades e eleição dos membros da Comissão Preparatória Municipal a ser realizada 
no próximo dia 07 de maio de 2024, às 10 horas, na sala de reunião da Câmara Municipal de Porto 
Seguro localizada na Praça ACM, 30, Centro – Porto Seguro, Ba. 

 

 

Porto Seguro, 30 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

Eudes Piau de Faria 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano                    

 

Jânio Natal Andrade Borges 
Prefeito do Município de Porto Seguro                    

 

Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 7

7ª CONFERÊNCIAMUNICIPAL DASCIDADES

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 8

TERMODE CESSÃODE SERVIDOR - HELOIZZA KELLYMARQUES DE SOUZA.

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 9

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 10

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 11

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

 

 

 

 

 

 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO   -   Rua Alfredo Dutra, nº 01, Centro 

    CEP.: 45.810-000           -       PORTO SEGURO   -   BAHIA    -   CNPJ.: 13.635.016/0001-12 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

DECRETO Nº 15.742/24, DE 02 DE MAIO DE 2024.     
 

“Nomeia servidor e dá outras 

providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no inciso II, do artigo 58, da 

Lei Orgânica do Município, e no artigo 36, da Lei Municipal nº 1459/18,  

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. ALESSANDRA QUARESMA DE MAIA 
E SILVA, para exercer o cargo de provimento temporário de SECRETÁRIO 
ADJUNTO, na Secretaria Municipal do Litoral Sul, sob o símbolo DAS-1A. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO 

Porto Seguro, 02 de maio de 2024. 

 

 

 

Jânio Natal Andrade Borges 
Prefeito Municipal 

 

Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 12

DECRETOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE SERVIDORES.

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE  PORTO SEGURO   -   Rua Alfredo Dutra - 01 – Centro 

                              CEP.: 45.810-000           -       PORTO SEGURO   -   BAHIA    -   CNPJ.: 13.635.016/0001-12  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA  

 

 

DECRETO Nº 15.741/24, DE 30 DE ABRIL DE 2024. 

 

ȃExonera servidor e dá 

 outras providênciasȄ.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, amparado no inciso I, do artigo 58, 

da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei Municipal nº 1685/21,  

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica exonerada Sra. ALESSANDRA QUARESMA DE 

MAIA E SILVA, anteriormente nomeada para exercer o cargo de provimento 

temporário de ASSESSOR ESPECIAL I, na Secretaria Municipal da Casa 

Civil, sob o símbolo DAS-1-A. 

  

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

Porto Seguro, 30 de abril de 2024. 

 

 

 

Jânio Natal Andrade Borges 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 13

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO   -   Rua Alfredo Dutra - 01 – Centro 

                              CEP.: 45.810-000           -       PORTO SEGURO   -   BAHIA    -   CNPJ.: 13.635.016/0001-12  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA  

 

 

DECRETO Nº 15.743/24 DE 02 DE MAIO DE 2024. 

 

“Nomeia servidor e dá 

 outras providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, amparado no inciso I, do artigo 58, 

da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei Municipal nº 1685/21,  

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. EVANILDO SANTOS LAGE, para 

exercer o cargo de provimento temporário de ASSESSOR ESPECIAL I, na 

Secretaria Municipal da Casa Civil, sob o símbolo DAS- 1-A. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Porto Seguro, 02 de maio de 2024. 

 

 

 

Jânio Natal Andrade Borges 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 14

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO   -   Rua Alfredo Dutra - 01 – Centro 

                              CEP.: 45.810-000           -       PORTO SEGURO   -   BAHIA    -   CNPJ.: 13.635.016/0001-12  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA  

 

 

DECRETO Nº 15.760/24 DE 02 DE MAIO DE 2024. 

 

“Nomeia servidor e dá 

 outras providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, amparado no inciso I, do artigo 58, 

da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei Municipal nº 1685/21,  

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. RONILDO VINHAS ALVES, para exercer o 

cargo de provimento temporário de ASSESSOR ESPECIAL I, na Secretaria 

Municipal da Casa Civil, sob o símbolo DAS- 1-A. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Porto Seguro, 02 de maio de 2024. 

 

 

 

Jânio Natal Andrade Borges 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 15

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PORTO SEGURO   -   Rua Alfredo Dutra, 01 – Centro 

    CEP.: 45.810-000           -       PORTO SEGURO   -   BAHIA    -   CNPJ.: 13.635.016/0001-12 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

 

DECRETO N° 15.777/24, DE 02 MAIO DE 2024. 

 

Nomeia a autoridade municipal de 

trânsito . 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto nos incisos I e IV, do art. 58, 

da Lei orgânica do Município, 

  

Considerando o disposto na Lei Federal nº 9.503/97, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro; 

 

Considerando a competência atribuída aos órgãos e entidades executivos de 

trânsito e executivos rodoviários municipais para executar a fiscalização de trânsito, atuar 

e aplicar as medidas administrativas cabíveis, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. ADENILDO MACARIO PRATES, Diretor 

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, como autoridade municipal 

de trânsito. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial Decreto nº 15.176/23. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Porto Seguro, 02 de maio de 2024. 

 

 

 

 

Jânio Natal Andrade Borges 

Prefeito Municipal 

 

Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 16

DECRETON° 15.777/24 - NOMEIA A AUTORIDADEMUNICIPAL DE TRÂNSITO

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

 

 
FRACASSADO 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0180/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-SRP 
LICITAÇÃO Nº 1003334    
Contratação de empresa especializada para fornecimento de aparelhos de AR 
CONDICIONADOS e INSTALAÇÃO, destinados às diversas Secretarias do 
Município de Porto Seguro – BA, via Ata de Registro de Preço. 
 
 
 
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA, torna público aos 
interessados que, após publicação feita no Diário Oficial do Município, Edição 8.253/ano 
6, página 9, dia 09 de abril de 2024, CONVOCANDO OS LICITANTES 
REMANESCENTES, que até a presente data, não houve manifestação de interesse. 
Desta forma, torna se FRACASSADO (LOTE 02). Informações através do e-mail: 
editaispepmps@gmail.com. Porto Seguro, 03/05/2024. Sirleide Santos de Cerqueira – 
Pregoeira. 

Edição 8.324 | Ano 6
03 de maio de 2024

Página 17

FRACASSADO LOTE 02 - PREGÃO ELETRÔNICONº 020/2023

Certificação Digital: SMRXZSK4-VIISZ4UL-DAYSBCB9-OPZRRDRQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	PORTARIA
	PORTARIA 22 / 2024 - SEDUC
	PORTARIA 19 - 2024 - SEDUC (ATRIBUIÇÕES DE DIRETOR DA ESCOLA MIRAPÉ)

	OUTROS
	7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DAS CIDADES
	TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR - HELOIZZA KELLY MARQUES DE SOUZA.

	DECRETO
	DECRETOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE SERVIDORES.
	DECRETO N° 15.777/24 - NOMEIA A AUTORIDADE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	AVISO
	FRACASSADO LOTE 02 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023


		2024-05-03T10:26:40-0300




